
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SASSOFERRATO  

COMUNI DI SASSOFERRATO E GENGA  

P.le Partigiani del Monte Strega, 1 60041   SASSOFERRATO  (AN) Tel. 07329335 – 073296477 

E-mail: anic806004@istruzione.it Pec: anic806004@pec.istruzione.it  Sito Internet: www.icsassoferrato.edu.it  

C.M. ANIC806004  -  Cod.Fisc. 81003330420 - Codice Univoco Ufficio:UFN5KQ 
 

Prot. n.  3934/VI.2        Sassoferrato 13/05/2024 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI 

 

Avviso pubblico D.M. 65/2023: Competenze STEM e Multilinguistiche nelle scuole statali – PNRR Missione 4: 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi-Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU –  
Progetto: “Insieme verso nuovi traguardi”. 
 Cod. Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29666 – CUP I34D23002800006 

 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico per avvio trattativa diretta con unico operatore tramite 

piattaforma MEPA per affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 36/2023 art. 50 c.1 l a) ESAME E RILASCIO 

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE per alunni partecipanti corsi di formazione moduli f e g. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107"; 

VISTO Il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

art. 1, comma 2, lettera a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 del 12/01/2024, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. num. 36 marzo 2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che l’«affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee»; 

Firmato digitalmente da Tarini Stefania

mailto:anic806004@istruzione.it
mailto:anic806004@pec.istruzione.it
http://www.icsassoferrato.edu.it/


VISTO il DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”,c.d. Sblocca cantieri; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 32/2019; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure, art.51 comma 2; 

VISTA la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L.77/2021; 

VISTO il Programma “Scuola digitale 2022-2026” avviato dal Ministero dell’Istruzione e dal Dipartimento per 
la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U.0132935 del 15/11/2023; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0010026 del 22/01/2024 con il quale si autorizza questo Istituto ad 
attuare entro il 15/05/2025 il sopra indicato progetto; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 830/VI.1 del 05/02/2024; 
VISTO l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
APPURATO che non esistono convenzioni attive per il servizio che si intende acquisire; 
VISTO la peculiarità del servizio richiesto; 
PRESO ATTO della disponibilità della INLINGUA PESARO SRL ad offrire il servizio in tempi congrui alle esigenze 
di questo Istituto;  
IN OTTEMPERANZA al principio di rotazione previsto dal D.Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  
APPURATA la regolarità del DURC della Ditta individuata; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Ai sensi dell’art 43-44-45 del D.I. n. 129/2018 e dell’art. 50 comma 1b del D.Lgs 36/2023 l’avvio della 

procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta con unico operatore sulla piattaforma MEPA, per 

l’affidamento del servizio di ESAME E RILASCIO CERTIFICAZIONI STARTERS PRE A1 – A1 MOVERS e A2 FLYERS 

alla Scuola di Lingua INLINGUA PESARO SRL – P.I. 01238660417. 

Di approvare il capitolato allegato, parte integrate della presente; 

Di porre a base d’asta l’importo di € 1.190,00 iva esente; 

Di imputare tale somma al budget dei costi indiretti relativi al progetto in epigrafe e di imputarlo al 

Programma Annuale 2024 - A3.6 - DM.65/2023: COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE - 
M4C1I3.1-2023-1143-P-29666-CUP I34D23002800006 
 

Ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Progetto è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

Il presente provvedimento v iene  p ub bl ica to  sul sito web dell’istituto www.icsassoferrato.edu.it nella 

sezione Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti/Delibera a contrarre.  

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  Prof.ssa Stefania Tarini 

 

 
Firmato digitalmente da Tarini Stefania

http://www.icsassoferrato.edu.it/

		2024-05-14T10:30:19+0200
	STEFANIA TARINI




